
Finale du Championnat de France D1 vétéran 2019 
 

Trente compétiteurs ont réalisé en 2018 des performances qui leur ont permis de s’inscrire au championnat 
de France première division (D1) Master plus de 50 ans, communément appelé « Championnat de France 
D1 vétéran ». Ces mêmes 30 compétiteurs avaient précédemment participé, au printemps, à la 1ere manche 
qui s’est déroulée en réservoir, à Socourt, dans les Vosges. 
 
Le week-end des 21 et 22 septembre, ils étaient convoqués pour participer à la finale, sur une manche 
« rivière » du côté de Briançon, dans les Hautes Alpes. A l’issue de cette manche, la synthèse des deux 
épreuves permet de désigner le champion de France D1 vétéran, lequel sera un compétiteur complet car il 
doit être bon en lac et en rivière. 
 
Comme à l’image du tennis avec le classement ATP, nous avons chez les moucheurs un classement PSM qui 
tient compte des performances réalisées par chacun des participants. Ce classement est calculé en tenant 
compte des performances de l’année en cours, mais aussi, avec des coefficients modérateurs, des résultats 
des deux années précédentes. Parmi les meilleurs du PSM, le manager des vétérans, Robert Escaffre, choisira 
les 4 français qui nous représenteront au Championnat du Monde des vétérans en Tchéquie en 2020. 
 
Cette manche « rivière » a été organisée grâce à la volonté 
de Simon Scodavolpe, gersois d’origine, membre du GPS 
Pays d’Oc de Béziers, mais qui habite Briançon depuis 5 
ans. Simon a souhaité refaire des compétitions sur un site 
longtemps support de l’organisation d’épreuves du 
championnat de France, autrefois organisées par le GPS 
l’Argentière, présidé par l’ancien international et 
champion du monde par équipe Thibault Guilpain. Celui-ci 
a mis le pied à l’étrier à Simon en mettant à disposition les 
anciens parcours de pêche. Il n’est en effet pas simple de 
trouver 10 parcours de 700 à 1100 mètres, avec des accès 
possibles et des parkings à proximité. Simon a par la suite 
fait un travail énorme, avec beaucoup d’autonomie sur la 
finalisation des parcours, de la logistique. La compétition a utilisé 3 rivières : trois groupes de 10 pêcheurs. 
Chaque pêcheur ira sur les trois sites : un par demi-journée. Les rivières choisies étaient : la Durance, la 
Clarée et la Guisane. 
 

Les trente compétiteurs se sont retrouvés le 
samedi matin pour un petit déjeuner offert à la 
salle de réunion de Saint Martin de Queyrières, 
tout près du camping des Iscles de Presle où la 
plupart des participants étaient logés. 
La veille, certains étaient venus au buffet d’accueil 
pour découvrir dans quelle poule le tirage au sort 
aléatoire les avait affectés. Lors de ce buffet, ainsi 
qu’au repas de gala du samedi soir, on a pu 
constater, comme à l’accoutumé chez les vétérans, 
des discutions conviviales ou même de franche 
parties de rigolades, qui montrent que les 
retrouvailles et l’intégration des nouveaux se fait 
dans une excellente ambiance. 

1 - Les compétiteurs et arbitres lors du repas de gala 



Le samedi 21 septembre, vers 8H45, chaque compétiteur a 
reçu son dossier, ses deux paniers repas, pour lui et son 
arbitre. Ce dossier contenait ses parcours du matin et de 
l’après-midi. Ce samedi matin, de bonnes conditions météo 
ont permis une pêche intéressante.  
 
La Guisane, très peu pêchée en loisir à cause de l’eau de fonte 
de glacier et des nombreuses embarcations, a été très 
productive. Jean Meya, deux fois vice-champion de monde 
vétéran y prend 31 poissons en 4 heures, sur le parcours le 
plus aval, le C10. Il gagne sa poule devant Serge Loukkas (22 
poissons) et François Alguacil (16 poissons). 
 
 

Sur la Durance, Patrice Daguillanes gagne la manche avec 15 
poissons, devant Marc Desage (14 poissons) et Jean François Careno (12 poissons). Sur la Clarée, Carlos E 
Sousa gagne avec 14 poissons, devant Jean Michel Sanchis (11 poissons) et Christophe Spiteri (9 poissons). 
 

A noter ce samedi matin : des poissons se sont manifestés par des gobages sur certains parcours. Il s’est pris 
285 poissons, mesurés et validés par les arbitres, et relâchés vivants. Le samedi après-midi, changement de 
temps : une chute de pression atmosphérique et la levée d’un vent frais ont calé les poissons. 
 

• Frédéric Desfaits, champion de France 2018, gagne la Guisane avec 17 poissons sur le C10, devant Jean 
François Careno (12 poissons) et Thierry Lelièvre (8 poissons) 

 

• François Chardon Perez, plus connu sous le pseudo « Diptéria », gagne la Durance avec 10 poissons, 
devant Robert Escaffre (9 poissons) et Jean Michel Sanchis (6 poissons). 

 

• François Alguacil gagne la Clarée avec 6 poissons, devant Thierry Icard (6 poissons) et Patrick Le Sciellour 
(6 poissons). Ils sont départagés par les longueurs des poissons ! 

 
A l’issue de ces deux manches, le repas de gala a été le théâtre 
des discussions sur les chances de chacun ou bien sur la 
malchance d’avoir tiré un parcours très peu productif, à 
l’image du C2 sur la Guisane. François Alguacil était en tête. A 
noter que Jean Meya, en tête à l’issue de la première manche 
n’a pu prendre qu’un seul poisson sur la Clarée : le poisson 
était complètement calé sur son parcours ! Il est passé de la 
première à la 15ième place. Il ne s’est pris que 137 poissons ce 
samedi après-midi. 
 

 
 

 
 

Le dimanche matin, les conditions météo n’ont pas été optimales, malgré un léger mieux. Il se prendra 160 
poissons.  
 
Jean Michel Sanchis gagne la Guisane avec 14 poissons sur le poste C3, alors que ce poste n’avait rapporté 
que 2 poissons en tout sur les deux manches précédentes (2 et capot). Il a su s’adapter au parcours en 
pratiquant une méthode appropriée. Cela lui permet de gagner cette manche rivière. Le deuxième est Robert 
Escaffre (12 poissons sur le fameux poste C10) et le troisième Louis Gasset avec 9 poissons. Sur la Durance, 
Jean Meya gagne la manche avec 18 poissons, devant Christian Peyre (13 poissons) et Thierry Icard (7 
poissons). Sur la Clarée, Thierry Lelièvre gagne avec 9 poissons, devant Marc Desage (6 poissons) et Frédéric 
Desfaits (5 poissons). 

2 - distribution des dossiers 

3 - Jean Meya en action sur la Clarée 



Cette manche rivière est donc gagnée par Jean 
Michel SANCHIS, devant le très régulier Patrice 
DAGUILLANES lequel a aussi capturé le plus gros 
poisson du week-end (37 cm), et Thierry ICARD.  
 

 
 

 
 

Clt Nom Prénom Club Somme PGP Place Poissons Capots 

1 SANCHIS Jean Michel GPS Lyon Centre 18340 31 6 31 0 

2 DAGUILLANES Patrice Club Mouche Pyrénéen 16800 37 9 27 0 

3 ICARD Thierry Club Mouche Tricastin 15340 29 9 28 0 

4 ESCAFFRE Robert La Girelle Albi 16320 34 10 27 0 

5 CARENO Jean François GPS Valence 15960 30 10 28 0 

6 LELIEVRE Thierry GPS Mouche Passion 13620 33 10 23 0 

7 DESAGE Marc GPS Ardèche 13500 33 10 22 0 

8 MEYA Jean GPS Mouche Passion 29760 32 12 50 0 

9 DESFAITS Frédéric GPS Lyon Centre 15080 31 12 26 0 

10 CHARDON PEREZ 
Perez 

François GPS Mouche Passion 13200 33 13 22 0 

11 LOUKKAS Serge La Girelle Albi 16760 34 14 29 0 

12 ALGUACIL François Club Mouche Vallée de l'Ariège 13560 34 14 23 0 

13 LE SCIELLOUR Patrick Club Mouche Francilien 12600 33 15 22 0 

14 SPITERI Christophe GPS Mouche Passion 11040 28 16 19 0 

15 E SOUSA FELICIANO Carlos GPS 42 10940 36 17 18 0 

16 PEYRE Christian GPS Mouche Passion 10800 30 17 18 0 

17 GASSET Louis Club Mouche Vallée de l'Ariège 10340 31 17 18 0 

18 MEDINA Claude GPS Décines 9060 27 17 16 0 

19 BERANGER Philippe Club Mouche Francilien 7000 35 18 11 0 

20 AVINAUD Christian Club Mouche Tricastin 9320 29 19 16 0 

21 GILLION Jean Michel GPS Vaucluse 10760 33 20 18 0 

22 BAILLY Dominique Club Mouche Pyrénéen 7940 29 20 14 0 

23 VINCENT Stéphane Club Mouche Vallée de la Thur 10420 29 22 18 0 

24 MORTELLARO Carmelo GPS Ardèche 5260 32 22 9 1 

25 LASNE Alain Club Mouche Vallée de la Thur 5260 31 22 9 0 

26 RUDATIS Bruno GPS 42 8220 35 23 15 0 

27 LEBON Henri Club Mouche Vallée de la Thur 5580 32 23 9 1 

28 ALGUACIL Lucien Club Mouche Vallée de l'Ariège 5220 29 24 9 0 

29 MELION Jean Claude Club Mouche Pyrénéen 3040 28 27 5 2 

30 BORNI Olivier Club Mouche Saint Louis 1120 25 28 2 1 

 
En combinant ces résultats « rivière » avec la manche « réservoir », le podium du championnat de France D1 
vétéran 2019 est : 

• Premier, médaille d’or et Champion de France : Robert ESCAFFRE 

• Deuxième, médaille d’argent et vice-champion de France : Thierry ICARD 

• Troisième, médaille de bronze : Jean MEYA. 

4 - le podium de l'épreuve rivière du championnat 2019 

5 - Le classement de la manche rivière 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
   RESERVOIR RIVIERE GENERAL 

Clt Nom 
  

Prénom 
  

Club 
  

Place Points Place Points Place Points 

1 ESCAFFRE Robert La Girelle - Albi 1 27260 4 16320 5 43580 

2 ICARD Thierry Club Mouche Tricastin 3 30040 3 15340 6 45380 

3 MEYA Jean GPS mouche Passion 2 24280 8 29760 10 54040 

4 DESAGE Marc GPS Ardèche 7 16920 7 13500 14 30420 

5 LOUKKAS Serge La Girelle - Albi 9 20700 11 16760 20 37460 

6 DAGUILLANES Patrice CM Pyrénéen 18 11060 2 16800 20 27860 

7 GASSET Louis CM Vallée de l'Ariège 5 23520 17 10340 22 33860 

8 ALGUACIL François CM Vallée de l'Ariège 10 17940 12 13560 22 31500 

9 BERANGER Philippe CM Francilien 4 28860 19 7000 23 35860 

10 CHARDON-PEREZ  François GPS mouche Passion 14 17880 10 13200 24 31080 

11 LE SCIELLOUR  Patrick CM Francilien 12 18620 13 12600 25 31220 

12 SANCHIS Jean Michel GPS Lyon Centre 26 7580 1 18340 27 25920 

13 CARENO Jean François GPS VALENCE 22 9880 5 15960 27 25840 

14 DESFAITS Frederic GPS Lyon Centre 19 11420 9 15080 28 26500 

15 LELIEVRE Thierry GPS mouche Passion 24 8860 6 13620 30 22480 

16 LEBON Henri CM Vallée de la Thur 6 22280 27 5580 33 27860 

17 LASNE Alain CM Vallée de la Thur 8 21280 25 5260 33 26540 

18 MEDINA Claude GPS Décines 17 16400 18 9060 35 25460 

19 BAILLY Dominique CM Pyrénéen 13 16500 22 7940 35 24440 

20 AVINAUD Christian CM Tricastin 16 15100 20 9320 36 24420 

21 VINCENT Stéphane CM Vallée de la Thur 15 17820 23 10420 38 28240 

22 ALGUACIL Lucien CM Vallée de l'Ariège 11 16760 28 5220 39 21980 

23 GILLION Jean-Michel GPS VAUCLUSE 21 10300 21 10760 42 21060 

24 PEYRE Christian GPS mouche Passion 27 8520 16 10800 43 19320 

25 E SOUSA FELICIANO Carlos Alberto GPS 42 28 6540 15 10940 43 17480 

26 SPITÉRI Christophe GPS mouche Passion 30 1240 14 11040 44 12280 

27 BORNI  Olivier Club Mouche St Louis 20 14860 30 1120 50 15980 

28 RUDATIS Bruno GPS 42 25 8960 26 8220 51 17180 

29 MELION Jean Claude CM Pyrénéen 23 10420 29 3040 52 13460 

30 MORTELLARO Carmelo GPS Ardèche 29 4360 24 5260 53 9620 

 
 

6 - Le podium du championnat de France vétéran 2019, entouré par Simon Scodavolpe, organisateur 
de l’épreuve rivière et Daniel Mortemousque, responsable de division. 



Historique : 
 
Le championnat de France vétéran a été créé en 2012, à l’initiative de François GOLERET. Les champions de 
France ont été : 
 

• 2012 : Stéphane VINCENT (une manche en réservoir) 

• 2013 : Robert ESCAFFRE (une manche en réservoir) 

• 2014 : Robert ESCAFFRE (une manche en réservoir et une manche en rivière) 

• 2015 : Jean MEYA (une manche en réservoir et une manche en rivière) 

• 2016 : Robert ESCAFFRE (une manche en réservoir et une manche en rivière) 

• 2017 : Jean MEYA (une manche en réservoir et une manche en rivière) 

• 2018 : Frédéric DESFAIT (une manche en réservoir et une manche en rivière) 

• 2019 : Robert ESCAFFRE (une manche en réservoir et une manche en rivière) 
 
 
 


